
Determinazione Dirigenziale

N. 2030 del 05/11/2020

Classifica: 015. Anno  2020 (7236888)

Oggetto AFFIDAMENTO FORNITURA SACCHI GRANAGLIE PER 
ATTIVITA' DI CATTURA FAUNA SELVATICA CIG Z692E280CB

Ufficio Redattore P.O. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

CALTO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

incr. 2436 2020 17052 103 €  153,90

Il Titolare P.O.

PREMESSO che il Corpo di Polizia della Città Metropolitana svolge attività di vigilanza e controllo in 

materia  ittico-venatoria, nonché effettua interventi di contenimento di fauna selvatica di grossa taglia 

(autoctona ed allogena),

CONSIDERATO CHE in relazione a tale attività occorre acquistare materiale vario necessario allo 

svolgimento di tale attività, in particolare funzionale al montaggio delle trappole, in particolare: beni per  

loro  natura  facilmente  usurabili  e  deteriorabili  (come  ad  esempio  corda  in  acciaio  per  armare  le  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 05/11/2020

      1 / 4



trappole, ovvero viti, rondelle e dadi), strumenti che facilitano il posizionamento delle trappole, nonché 

esche per attirare la fauna (mais, crocchette);

Tenuto conto che:

-  per  l’affidamento di  servizi  inferiori  a  € 40.000 Iva  esclusa è possibile  procedere ad affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- tale  strumento previsto per legge garantisce un affidamento più celere e una riduzione dei tempi  

procedimentali e conseguentemente quelli di esecuzione del servizio;

RITENUTO necessario   acquistare  10 sacchi mais da kg 25, 10 sacchi di mais  brillato da kg 25 

necessari al proseguimento dell'attività di trappolaggio ungulati;

VALUTATA tale spesa inferiore ai 1.000,00 Euro;

Richiamato il comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145 

del 2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010, ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative  procedure  per 

acquisti di importo pari o superiore a euro 5.000,00;

VISTO il preventivo datato 05.11.2020 della Ditta Lisi Alfredo e Fifli Srl via della Stazione 15 50038  

Scarperia e San Piero (FI) Piva 00422760488, che offre 10 sacchi mais da kg 25 ad Euro 7,21 CAD + 

iva 4%, 10 sacchi brillato da kg 25 ad Euro 9,60 CAD + iva al 4% per € 168,10 + iva €  6,73 totale €  

174,83 ; 

Ritenuto l' offerta congrua rispetto ai correnti prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto:

- di affidare il servizio di sopra descritto alla ditta Lisi Alfredo e Fifli Srl via della Stazione 15 50038  

Scarperia e San Piero (FI) Piva 00422760488 , dando atto che la verifica dei requisiti previsti ai sensi 

dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è avvenuta tramite autodichiarazione di atto notorio da parte  

del legale rappresentante agli atti di questo Comando;

- di impegnare Euro 168,10+6,73 per Iva per un totale di Euro 174,83 per la fornitura sopra descritta  

sul cap 18918 sul cap 17052 bilancio 2020;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.:

- il fine dell’affidamento è quello di assicurare la fornitura di materiale per attività di accertamento e  

controllo in mateia venatoria;

- la modalità di scelta del contraente, a cui affidare la fornitura in oggetto, è quella della procedura

diretta ex art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il criterio di aggiudicazione della procedura e’ quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma

4, lettera c), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’articolo 32 comma

14) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 05/11/2020
      2 / 4



Visto che:
- per la fornitura  espresso in narrativa è stato acquisito il seguente codice CIG: Z692E280CB

- è stata accertata la regolarità contributiva a seguito di acquisizione del Documento Unico di Regolarità  

Contributiva (DURC) Numero Protocollo  inail n. 23436550   Scadenza validità 04.12.2020;

-  non risultano annotazioni ANAC alla data del 05.11.2020;

- la ditta ha dichiarato il conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della legge 136/2010, in materia di  

tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
1) l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

2) il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;

3) il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente.

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il 

programma dei conseguenti  pagamenti  sia compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  

regole del patto di stabilità interno”;

Visto inoltre:
- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città 

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti,  applica quelli  della Provincia di 

Firenze”;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 4 del

15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Richiamati:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del  
Sindaco  Metropolitano  n.  2  del  01/02/2018  di  approvazione  della  nuova  area  delle  Posizioni  
Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia Provinciale 
Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata 
triennale;

Richiamati inoltre: 
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 68 del 27/11/2019;

- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 91 del 
18/12/2019; 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 05/11/2020

      3 / 4



DETERMINA

-  di  affidare,  mediante  procedura  di  affidamento  diretto  ex  art.  36  comma  2  lett.  a)  del 

D.Lgs.18/04/2016 n°50 e s.m.i., la fornitura di  materiale vario per attività di accertamento e controllo  

in materia venatoria, come specificato in narrativa,   Euro 168,10 + 6,73 per Iva per un totale di Euro 

174,83 alla Ditta Lisi Alfredo e Figli Srl via della Stazione 15 50038 Scarperia e San Piero (FI) Piva  

00422760488 ;

- di integrare l'impegno 2436/2020 a favore della Ditta Lisi Alfredo e Figli Srl via della Stazione 15  

50038 Scarperia e San Piero (FI) Piva 00422760488   per un importo di €  153,90  sul cap  17052 

bilancio 2020;

- di dare atto che l’esigibilità sarà per l’anno 2020 di € 174,83;

- di dare atto che il materiale e’ già disponibile presso la Ditta e che pertanto la fornitura in oggetto sarà 

effettuata con preavviso di 2 giorni dall’ordine, salvo difficoltà logistiche che potrebbero emergere in 

conseguenza dell’evolversi dell’attuale stato di emergenza sanitaria covid -19;

-  di dare atto che il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare fattura;

-  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  PO  Comandante  Polizia  

Metropolitana Dott. Roberto Galeotti;

- Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con la ditta incaricata ai sensi  

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

- Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei Servizi  

finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta e all’Osservatorio regionali sui contratti pubblici.

Firenze            05/11/2020                   
GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 05/11/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

